
CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

Fundo Municipal de Saude de Tuparetama - FMS
Rua Farmaceutico Aleixinho, 05

11293112/0001-02 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA - PERÍODO:

01/01/2021 ATÉ 31/12/2021

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 9.210.572,91

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 3.470.379,48

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS1.3. 37.339,00

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.1.3. 37.339,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 3.244.410,51

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 1.353.667,70

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO1.353.667,70
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 1.249.647,43

3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS 1.191.664,04
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 57.983,39

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 287.489,47

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 265.625,12
3.1.90.13.99 OUTRAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS 21.864,35

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.1.3. 675,82

3.1.90.92.99 OUTRAS DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 675,82
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 352.930,09

3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL352.930,09
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 188.629,97

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 188.629,97

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS188.629,97
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 5.740.193,43

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS3.3. 6.625,00

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.3.3. 6.625,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 5.163.528,81

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 31.170,14

3.3.90.08.02 SALÁRIO FAMILIA 4.511,76
3.3.90.08.05 AUXILIO NATALIDADE ATIVO CIVIL 3.116,67
3.3.90.08.99 OUTROS BENEFÍCIOS ASSITENCIAIS 23.541,71

14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 57.557,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 57.557,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 1.456.034,38

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 428.461,19
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 54.146,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 158.982,19
3.3.90.30.09 MATERIAL FARMACOLÓGICO 74.671,30
3.3.90.30.10 MATERIAL ODONTOLÓGICO 56.182,18
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.886,83
3.3.90.30.17 MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 4.908,50
3.3.90.30.18 MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 606,00
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 2.197,92
3.3.90.30.21 MATERIAL DE COPA E COZINHA 3.630,59
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 78.733,89
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 7.379,43
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 32.819,82
3.3.90.30.25 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS MÓVEIS 2.190,00
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 9.318,69
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 590,00
3.3.90.30.35 MATERIAL LABORATORIAL 64.348,36
3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 309.947,01
3.3.90.30.39 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS 150.364,40
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 8.670,08

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 202.728,64

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 48.000,00

3.3.90.35.01 ASSESSORIA E CONSULTORIA TÉCNICA OU JURÍDICA 48.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 546.382,65

3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 377.613,14
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 34.715,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 20.660,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 8.870,80
3.3.90.36.20 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 500,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 45.800,71
3.3.90.36.23 SERVIÇOS DOMÉSTICOS 6.930,00
3.3.90.36.27 SERVIÇOS DE REABILITAÇÃO PROFISSIONAL 3.729,00
3.3.90.36.30 SERVIÇO DE APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACI20.113,00
3.3.90.36.34 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 3.221,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 24.230,00
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ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TUPARETAMA - PERÍODO:

01/01/2021 ATÉ 31/12/2021

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 9.210.572,91

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 5.740.193,43

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 5.163.528,81

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 2.721.396,97

3.3.90.39.04 DIREITOS AUTORAIS 8.920,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 328.359,29
3.3.90.39.10 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 31.732,85
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 87.219,99
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 12.250,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE55.840,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 3.800,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO22.000,00
3.3.90.39.16 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 45.892,02
3.3.90.39.22 MULTAS INDEDUTÍVEIS 54,61
3.3.90.39.25 ENCARGOS FINANCEIROS INDEDUTÍVEIS 715,12
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 3.899,50
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 103.952,04
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 1.974,43
3.3.90.39.36 SERVIÇO MÉDICOHOSPITAL, ODONTOLÓGICO E LABORATORIA1.912.222,89
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 2.700,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 61.936,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 101,09
3.3.90.39.61 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 10.538,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 1.682,35
3.3.90.39.70 AQUISIÇÃO DE SOFTWARES DE APLICAÇÃO. 329,80
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 25.276,99

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 84.098,17

92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES90.3.3. 16.160,86

3.3.90.92.99 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.160,86
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.3. 570.039,62

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 570.039,62

4 DESPESAS DE CAPITAL 793.741,48

4 INVESTIMENTOS4. 793.741,48

71 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS4.4. 1.444,00

70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO71.4.4. 1.444,00

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 792.297,48

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 64.416,08

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 64.416,08
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 727.881,40

4.4.90.52.04 APARELHOS, EQUIPAMENTOS, UTENSÍLIOS MÉDICOODONTOLÓ257.632,91
4.4.90.52.06 APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS 51.446,97
4.4.90.52.15 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS 1.450,00
4.4.90.52.17 EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 15.590,00
4.4.90.52.18 MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS 567,48
4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 60.652,89
4.4.90.52.20 MÁQUINAS, INSTALAÇÕES E UTENS. DE ESCRITÓRIO 24.485,63
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 33.756,52
4.4.90.52.27 VEÍCULOS DIVERSOS 275.900,00
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.399,00

T O T A L 10.004.314,39

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19

ELIZABETH GOMES DE FREITAS SILVA

SECRETÁRIA DE SAÚDE

CPF.: 039.597.234-58
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUPARETAMA  - FMAS

14763412/0001-98 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 1ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2021

ATÉ 31/12/2021

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.366.723,96

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3. 637.665,22

90 APLICAÇÕES DIRETAS1.3. 627.693,83

04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO90.1.3. 319.401,30

3.1.90.04.99 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 319.401,30
11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL90.1.3. 197.488,84

3.1.90.11.31 GRATIFICAÇÕES POR EXERCÍCIO DE CARGO 114.136,35
3.1.90.11.43 13º SALÁRIO 11.815,83
3.1.90.11.60 REMUNERAÇÃO DOS AGENTES POLÍTICOS 71.536,66

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS90.1.3. 93.009,24

3.1.90.13.02 CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS - INSS 93.009,24
94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS90.1.3. 17.794,45

3.1.90.94.01 INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS - ATIVO - PESSOAL CIVIL 17.794,45
91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS1.3. 9.971,39

13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS91.1.3. 9.971,39

3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS9.971,39
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 729.058,74

90 APLICAÇÕES DIRETAS3.3. 698.377,54

08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M90.3.3. 5.510,70

3.3.90.08.05 AUXILIO NATALIDADE ATIVO CIVIL 5.510,70
14 DIÁRIAS - CIVIL90.3.3. 4.132,00

3.3.90.14.14 DIÁRIAS NO PAIS 4.132,00
30 MATERIAL DE CONSUMO90.3.3. 70.346,04

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS 18.832,91
3.3.90.30.04 GÁS ENGARRAFADO 170,00
3.3.90.30.07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO 10.109,64
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 7.662,11
3.3.90.30.20 MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO 3.294,40
3.3.90.30.22 MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO 6.876,92
3.3.90.30.23 UNIFORMES, TECIDOS E AVIAMENTOS 1.831,00
3.3.90.30.24 MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS 13.964,71
3.3.90.30.26 MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO 1.766,45
3.3.90.30.28 MATERIAL DE PROTEÇÃO E SEGURANÇA 3.080,00
3.3.90.30.51 MATERIAL DE CONSUMO – PAGTO ANTECIPADO 1.779,00
3.3.90.30.52 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO * 978,90

32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT90.3.3. 171.305,30

35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA90.3.3. 52.000,00

3.3.90.35.99 OUTROS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 52.000,00
36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA90.3.3. 45.333,00

3.3.90.36.05 DIREITOS AUTORAIS 530,00
3.3.90.36.06 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 20.840,00
3.3.90.36.14 LOCAÇÃO DE IMÓVEIS 4.800,00
3.3.90.36.15 LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E INTANGÍVEIS 500,00
3.3.90.36.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS 244,00
3.3.90.36.18 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS770,00
3.3.90.36.19 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 6.900,00
3.3.90.36.22 SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 727,00
3.3.90.36.34 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 2.305,00
3.3.90.36.45 OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA FÍSICA 7.717,00

39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA90.3.3. 163.842,19

3.3.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIÓDICOS E ANUIDADES 379,00
3.3.90.39.05 SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS 33.000,00
3.3.90.39.11 LOCAÇÃO DE SOFTWARES 17.400,00
3.3.90.39.12 LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 4.000,00
3.3.90.39.13 LOCAÇÃO BENS MÓVEIS E OUTRAS NATUREZAS E INTANGÍVE46.210,00
3.3.90.39.14 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS 300,00
3.3.90.39.15 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTO9.100,00
3.3.90.39.17 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS DE OUTRAS2.200,00
3.3.90.39.19 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS 2.000,00
3.3.90.39.27 FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO 2.973,00
3.3.90.39.29 SERVIÇOS DE ENERGIA ELÉTRICA 5.977,72
3.3.90.39.30 SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO 572,52
3.3.90.39.33 SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 6.600,00
3.3.90.39.34 SERVIÇO DE SELEÇÃO E TREINAMENTO 3.000,00
3.3.90.39.43 SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 66,20
3.3.90.39.44 SERVIÇOS DE ÁUDIO, VÍDEO E FOTO 1.600,00
3.3.90.39.48 SERVIÇOS GRÁFICOS 150,00
3.3.90.39.58 FRETES E TRANSPORTES DE ENCOMENDAS 11.750,00
3.3.90.39.64 SERVIÇOS BANCÁRIOS 4.223,75
3.3.90.39.71 MANUTENÇÃO CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROCESSA2.170,00
3.3.90.39.74 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS, PESSOA JURÍDICA 10.170,00

48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA90.3.3. 185.908,31
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CODIGO ESPECIFICACAO MODALIDADE GRUPO
CATEGORIA

ECONOMICA
ELEMENTO

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TUPARETAMA  - FMAS

14763412/0001-98 Balanço Exercício: 2021

ANEXO 02 - DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Page 2ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - PERÍODO: 01/01/2021

ATÉ 31/12/2021

DESDOBRO

3 DESPESAS CORRENTES 1.366.723,96

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES3. 729.058,74

91 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.3. 30.681,20

97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS91.3.3. 30.681,20

4 DESPESAS DE CAPITAL 93.887,57

4 INVESTIMENTOS4. 93.887,57

90 APLICAÇÕES DIRETAS4.4. 93.887,57

51 OBRAS E INSTALAÇÕES90.4.4. 73.889,48

4.4.90.51.99 OUTRAS OBRAS E INSTALAÇÕES 73.889,48
52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE90.4.4. 19.998,09

4.4.90.52.19 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS 9.100,00
4.4.90.52.24 MOBILIÁRIO EM GERAL 4.738,09
4.4.90.52.39 OUTROS MATERIAIS PERMANENTES 6.160,00

T O T A L 1.460.611,53

JOSÉ JOSIVALDO RUFINO DA SILVA

CRC-PE: 021.866/O-8

CPF.: 024.410.444-19

RAQUEL RENATO DE SOUZA TORRES

SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CPF.: 238.855.134-04
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